
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  164  del   10.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
Affidamento incarico allo Studio Legale dell'Avv. Giorgio Fraccastoro del Foro di Roma
per supporto al RUP. CIG: ZAB2E3F197  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che:
· con  Decreto  Sindacale  n.14  del  01.07.2020  prot.  13097,  il  Sindaco  conferiva  alla

sottoscritta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,
Ambiente e Cimiteri Comunali) e relative attribuzioni;

·  L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei  Servizi
affidati compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno, mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

· con Deliberazione del CC n.15 del 25.03.2019 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

·  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato
l'esercizio  provvisorio  2020  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2020,  sono
state assegnate ai singoli Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie
per l'ordinaria gestione dei servizi  comunali, secondo le modalità previste dall'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

· con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022.

PREMESSO che le ditte:
- Holding  House  srl  Unipersonale,  con  sede  in  Piazza  Garibaldi  69/A,  65012

Cepagatti  (Pe),  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Chieti Pescara con il numero REA: PE-130941,
C.F./P.Iva: 01814430680, Cell. 328.6082810, Email:  sales@truckservices.biz,  Pec:
holding.h@poste-certificate.it,  nella  sua  qualità  di  ditta  proprietaria  e  locatrice  dei
terreni  in  oggetto  con  capannone  artigianale  su  di  essi  insistente  alla  ditta  Truck
Services srl;

- Truck  Services  srl,  con  sede  in  Via  Nazionale  87/3,  Villanova  di  Cepagatti  (Pe)
65012,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria
Artigianato  e  Agricoltura  di  Chieti  Pescara  con  il  numero  REA:  PE-112356,
C.F./P.Iva: 01574370688, Cell. 328.6082810, Email:  sales@truckservices.biz,  Pec:
truck.s@legalmail.it,  nella  sua  qualità  di  ditta  Conduttrice  e  Utilizzatrice  dei  beni
immobili  sopra  descritti,  in  forza  del  Contratto  di  Locazione  Commerciale  del
09.08.2018  sottoscritto  con  la  stessa  ditta  Proprietaria  Holding  House  srl  di  cui
sopra  e  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  della  Provincia  di  Pescara  in  data

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 882 del 10/09/2020 - Pagina 1 di 5

mailto:sales@truckservices.biz
mailto:holding.h@poste-certificate.it
mailto:sales@truckservices.biz
mailto:truck.s@legalmail.it


07.09.2018 al n° 6807,
rappresentate  ognuna  separatamente  da  un  Amministratore  Unico  corrispondente  per
entrambe alla Sig.ra Kambo Monika nata a Korce (Albania) il 21.12.1979, residente in Via
Bormida 29, 65010 Spoltore (Pe), C.F.: KMBMNK79T61Z100Y, Cell. 328.6082810, hanno
presentato  in  data  19.12.2019  acclarata  al  prot.  comunale  n.28223,  istanza  tendente
all'ottenimento di Autorizzazione  Idraulica  in Sanatoria,  ai  sensi  del R.D. n.  523/1904, sia
per  gli  aspetti  morfologici  che  per  gli  aspetti  idraulici,  relativamente  alle  opere  di
intubamento  di  un  tratto  di  un  fosso  secondario  minore  in  territorio  del  Comune  di
Cepagatti, denominato “Fosso della torre”;

RICHIAMATA l'autorizzazione a sanatoria n. 65 del 21.05.2020 rilasciata ai sensi del R.D.
523/1904 relativamente alle opere di cui sopra;

DATO  ATTO  CHE  con  nota  prot.  n.12030  del  18.06.2020  la  Società  ACA  Spa  ha
comunicato  a  questo  Ente,  il  cattivo  funzionamento  del  tratto  fognario  in  loc.  Buccieri  e
precisamente da Viale Abruzzo fino alla fossa “Barbacane”;

VISTA  la  nota  prot.  n.12275  del  22.06.2020  con  la  quale  l'Ufficio  di  Polizia  Locale  ha
comunicato  che  il  tratto  fognario  malfunzionante  di  cui  alla  nota  ACA  ricade  nell'area
precedentemente occupata dal fossato oggetto di istanza prot. n.28223 del 19.12.2019;

RILEVATO che con nota prot. n.12644 del 25.06.2020 si è comunicato alle Ditte richiedenti,
l'immediata sospensione dell'autorizzazione n.65 del 21.05.2020 ai sensi dell'art.21 quater
comma 2 della L. n.241/1990, nonché documentazione in merito  a  quanto  segnalato  dalla
Società ACA Spa;

DATO ATTO che  le  Ditte  richiedenti  hanno  inoltrato  in  data  04.08.2020  al  prot.  n.15605
documentazione integrativa richiesta, in risposta alla lettera di sospensione;

RITENUTO pertanto di acquisire specifica competenza amministrativa e legale di supporto
al fine di analizzare la documentazione integrativa e di verificare le azioni da intraprendere
in riferimento all'autorizzazione a sanatoria n.65 del 21.05.2020 rilasciata ai sensi del R.D.
523/1904;

RITENUTO  che  il  ricorso  ad  una  figura  professionale  specializzata  è  necessario  tenuto
conto della complessa normativa e della continua evoluzione giurisprudenziale in materia;

CONSIDERATO che  è  stato  richiesto  un preventivo  di  spesa  allo  Studio  Legale  dell'Avv.
Giorgio  Fraccastoro,con  studio  in  Roma  alla  via  Piemonte  39  –  C.F.
FRCGRG70B20G482Z, il  quale,  con  nota  pervenuta  al  prot.  n.18099  del  03.09.2020  ha
reso la propria disponibilità ad espletare l'incarico di supporto al RUP per il  procedimento
di che trattasi, preventivando una spesa di euro 2.500,00 e  CPA  al 4% e  IVA  al 22% per
complessivi euro 3.172,00;

PRESO ATTO che l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà
di affidare lavori e/o servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ACCERTATO che  l'importo  del  servizio  oggetto  di  affidamento  è  pari  ad  €  2.500,00,  e
pertanto, lo stesso  si  colloca all'interno della fascia di importo indicata  dalla  norma  sopra
richiamata;

DATO  ATTO  CHE  occorre  procedere  ad  adozione  di  determina  a  contrattare  con
definizione  degli  elementi  essenziali  dell'affidamento  nel  rispetto  altresì  dell'art  192  del
D.lgs 267/2000 che pertanto risultano essere:

a)  la  finalità  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  di  avere  un  supporto
amministrativo – procedimentale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 882 del 10/09/2020 - Pagina 2 di 5



b) l'oggetto  del contratto  riguarda  l'affidamento  supporto  al  RUP  nel  procedimento  di
rilascio dell'autorizzazione n. 65 del 21/05/2020;

c) ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto affidamento inferiore ai  €
40.000 la forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo  l'uso
del commercio;

DATO ATTO CHE nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari per cui è stato richiesto il CIG n. ZAB2E3F197;

ACQUISITO in atti  il  DURC  On Line  Numero  Protocollo  INAIL_  22881710,  data  richiesta
02.07.2020 – scadenza validità 30.10.2020, dal quale risulta che lo studio è in regola con i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

DATO ATTO CHE la spesa di complessivi € 3.172,00 (I.v.a. compresa) trova copertura nei 
Cap. 198/2 del Bilancio 2020;

Si dà atto che il Responsabile dei Servizi  Finanziari  e di Ragioneria,  preso  atto  di  quanto
sopra esposto, ha reso sulla presente determinazione l'attestazione della relativa copertura
finanziaria, per la somma di € 3.172,00;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  la  presente  prestazione  può  essere  affidata  direttamente,  in
quanto di valore inferiore a euro  40.000,00  e  pertanto  ricorrono  le  condizioni  di
cui  all'art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.50/2016  e  pertanto  in  relazione  al
combinato  disposto  dell'art.  192  del  T.U.  Enti  locali  emanato  con  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile
2016,  n.  50,  e  di  seguito  si  indicano  gli  elementi  principali  da  applicare  al
contratto di affidamento dei lavori in oggetto: 

a) la  finalità  che  con il  contratto  si  intende  perseguire  è  di  avere  supporto
amministrativo – procedimentale;

b) l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  supporto  al  RUP  nel
procedimento di rilascio dell'autorizzazione n. 65 del 21/05/2020;

c) ai  sensi  dell'art  32  comma 14  del  Dlgs  50/2016,  in  quanto  affidamento
inferiore  ai  €  40.000  la  forma  e  stipula  del  contratto  avviene  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

3. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi,
l'assistenza  legale  a  favore  dello  Studio  Legale  dell'Avv.  Giorgio  Fraccastoro,
con studio in Roma alla via Piemonte 39 – C.F. FRCGRG70B20G482Z, il tutto ai
sensi dell'art.17 del D.Lgs.n.50/2016 – CIG N.ZAB2E3F197

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 882 del 10/09/2020 - Pagina 3 di 5



4. di impegnare, in favore dell'Avv. Giorgio Fraccastoro, con studio in Roma alla via
Piemonte 39 – C.F. FRCGRG70B20G482Z, la somma di euro € 3.172,00 I.C. a
valere sul cap.198/2 del bilancio comunale 2020;

5. di  disporre  che  al  pagamento  si  provvederà  a  fornitura  eseguita,  dietro
presentazione di regolare fattura;

6. di disporre che per la natura e l'entità degli  affidamenti non verrà stipulata alcuna
convenzione  ma  che  alla  presente  potrà  seguire  come  valore  di  contratto  una
regolare  lettera  commerciale  ovvero,  che  la  presente,  sottoscritta  per
accettazione  dal professionista,  assuma  forma  di  contratto  ai  sensi  dell'art  32
comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, secondo l'uso commerciale;

7. di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,
venga  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta
attestazione di regolarità contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  183,
commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto
che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  10/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 882 del 10/09/2020 - Pagina 4 di 5



N.  164  DEL 10.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

10/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 882 del 10/09/2020 - Pagina 5 di 5




